« Offersio Lamberti diac. pro Bono qd. Bonithi de medietate alia supradictarum petiarum,<sup>1</sup> quas obtulit Bonius qd. Bonithi ».

*Regestum A, c. 45.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 284, cui si riferisce. La rubrica dice: in Vaccule.

596.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Offersio a Lamberto,<sup>1</sup> q. Lambereione v., et Ildebrando<sup>1</sup> et Henrico<sup>1</sup> et Sigifredo<sup>1</sup> gg. qd. Lamberti qd. Lei<sup>2</sup> de III<sup>or</sup> petiis prope Pontetecto u. d. Sitiano prope fluvio Ausure; in quarum una fuit eccl. S. Agnes ».

*Regestum A, c. 43 v. Cf. per la data i regesti nn. 363, 364, 365, 366.*

<sup>1</sup> Nel margine, da mano coeva: Hii sunt Domini de Vurno. <sup>2</sup> qd. Lei è di mano coeva e nell' interlineo.

597.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Offersio a Trasberga uxore predicti Lamberti<sup>1</sup> filii Lei et filia Sigifredi, de eisdem terris ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 43 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: Has terras habuerunt per feudum domini de Vurno; set eccl. S. Reparate emit eas per alodium.

598.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Venditio S. Martini de terris et monte de Coterotho, preter quam de loco, in quo fuit castrum, Rolando iudici, de quibus reddebantur nobis XXIII den. ».

*Regestum A, c. 47. Cf. i regesti nn. 223, 450.*

599.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum renovatum in persona Conecti qd. predicti Cunithi<sup>1</sup> pro XII den., que tenet: caput in Riotholo et alterum caput in monte, et unum latus in terra Uberti qd. predicti Cunithi, fratris predicti Conecti ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 45.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 580, cui si riferisce. Il ms. aggiunge: a quo descendenterunt filii Riccardini et filii Bonosti et filii Guidocti Malcovati de burgo S. Fridiani. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: a quo descendenterunt filii Glandi de burgo S. Fridiani. Hanc pensionem filii Riccardini de burgo S. Fridiani reddit Episcopo et deberent nobis.

600.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Emptio Mauri presb. canonici S. Martini a Pepo qd. Albiti et Binia eius uxore de terra in Seeto, que est vinea et olivetum,<sup>1</sup> u. d. a le Quarrelle prope S. Iohannem<sup>2</sup> prope podium qui d. Lei, iuxta terram S. Reparate, que est star. VI medium »..

*Regestum A, c. 44.*

<sup>1</sup> Corretto da oliveto    <sup>2</sup> Le parole prope S. Iohannem sono nell' interlineo.

601.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum iterum renovatum<sup>1</sup> in persona Iohannis, q. Bottaccio voc., pro III somis musti, id est pro uno carro et dimidio<sup>2</sup> et III star. castanearum ».<sup>3</sup>

*Regestum A, c. 48.*

<sup>1</sup> Cf. reg. n. 587, cui si riferisce. <sup>2</sup> Segue quod ma espunto. <sup>3</sup> Le parole et III star. castanearum sono nell' interlineo. Il ms. aggiunge: de masio, quod supra detinuit Fuscus et postea Bonithus filius eius.

602.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Offersio a Lamberto qd. Villani de tribus petiis terrarum in Collerei; prima est cum casa et cassinis et curte et orto et vinea<sup>1</sup> et bosco insimul, quam detinet Iohannes massario; secunda est silva, q. tenet: caput in via publica, alterum caput cum latere in terra hospitalis S. Martini et S. Petri Maioris et alterum latus in terra S. Martini, quam detinet Leo<sup>2</sup> qd. Bonii; tertia est sterpetum, que tenet caput in Serra; quas tres petias detinet Iohannes massarius ».

*Regestum A, c. 44.*

<sup>1</sup> Segue silva espunto. <sup>2</sup> Nell' interlineo: De quo Iohannellus, de quo Denarius, pro quo Tancredus cum fratre, pro quo Guido generus Dinarii VI star. grani et II fabarum.

603.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Offersio ab Homodei<sup>1</sup> qd. Bari de terra, quam detinebat Masso da Cafagiolo ab eo, et de terris, quas detinuit mulier Bon-

filii cum consortibus suis; exceptavit tamen quasdam terras, quas detinet predictus Massus ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 47.*

<sup>1</sup> *Nel margine, da mano coeva: Ab isto filii Sassi de burgo S. Fridiani.*

<sup>2</sup> *La rubrica dice: Cafagiolo Cf. il reg. n. 539.*

604.

(*Seconda metà del sec. XI?*).

« Libellum de predictis terris<sup>1</sup> datum ab eccl. S. Martini<sup>2</sup> Adam, q. Sasso dicebatur, q. fuit frater predicti Homodei, pro sol. II ».<sup>3</sup>

*Regestum A, c. 47.*

<sup>1</sup> *Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.* <sup>2</sup> *Martini è nell'interlineo.* <sup>3</sup> *Il ms. aggiunge: quod modo redditum filii Ildebrandini qd. Raneri Sassi, q. a predicto Sasso descenderunt.*

605.

(*Seconda metà del sec. XI?*).

« Boncius qd. Iohannis et Bonafemina eius uxor filia qd. Andree reddere tenentur certam redditam Luc. capitulo. Manu cuiusdam<sup>1</sup> not. ».

*Regestum B, c. 64.*

<sup>1</sup> *Credo dovesse essere eiusdem; onde cf. il reg. n. 271, cui, nel caso, si riferisce.*

606.

(*Seconda metà del sec. XI?*).

« Notitia de predictis masiis<sup>1</sup> per quam missa est in possessionem de predictis masiis ecclesia S. Martini contra Rusticum presb. et consortes ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 1 v. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> *Cf. il reg. n. 69, cui si riferisce.* <sup>2</sup> *Il ms. aggiunge: qui fuerunt scilicet Farnetani.*

607.

(*Seconda metà del sec. XI?*).

« Libellum datum pro sol. x ab eccl. S. Martini de predictis duobus masiis,<sup>1</sup> oblatis a supradicto Raineri qd. Roffredi, predicto Rustico presb.<sup>2</sup> et Paccio et Signoreeto gg. qd. Bonii ».<sup>3</sup>

*Regestum A, c. 1 v. Cf. il reg. n. 373.*

<sup>1</sup> *Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.* <sup>2</sup> *Segue de Bru espunto.* <sup>3</sup> *Il ms. aggiunge: a quibus descenderunt domini Farnetani, hoc modo: de Signoreto Bosus et Rainerius, de Rainerio Vitalis, de Vitali Ranuccinus; de Boso Brunicus, de Brunico Errigetus; de Paccio Gerardinus, de Gerardino Brunicus et Quinquequattro, de Brunico Guielminus, de Cinque et (quattro) (segue nullus espunto) Gallitianus (Gallitianus è nell'interlineo). Postea vero masium de Campo pervenit ad Soffreducium de Archiano et consortes, unde reddebat nobis sol. v; cuius melioramentum vendiderunt vel donaverunt ecclesie de Rocca de Moçano.*

608.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Offersio a Toperto qd. Ermithe de decem petis de terris in Guamo; prima petia, vinea, d. a la Oliva; secunda iuxta primam; tertia d. ad Pratum et est similiter vinea; quarta, similiter vinea, et d. Cedula; quinta est vinea et d. ad Pratum; sexta, campus, et d. Campitello; septima cum molino et aqueduccio et aldio, d. similiter Campitello; viii<sup>a</sup> petia est orto; viii<sup>a</sup> petia est campus et d. Ysula; x<sup>a</sup> est silva, q. tenet caput in rio predicto ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 44.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggiunge:* De quibus terris et molino reddebantur primo xxx den. a Iohanne presb.; postea Mingothus et Maleregulatus, postea Machaciorus et frater eius, modo eorum filii.

609.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum antiquum datum Iohanni qd. Stephani de una cultra sterpeti prope eccl. S. Marie de Scopiccio, pro den. vii; que tenet: caput in rio Fridulo cum uno lato, alterum caput in via Pisana ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 45 v.*

610.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum antiquum de masio in Massa Macinaria datum pro sol. iii Iohanni qd. Elmerandi, quod detinuit prius Alduccius massarius ».<sup>1</sup>

*Reg. A, c. 49 v.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggiunge:* de quo, filii sol. iii, ut supra scriptum est in ipsa carta libelli.

611.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum de vinea in Seeto prope eccl. S. Salvatoris datum a nobis Moronto qd. Stefani pro xxx et vi galletis vini in predicto l.; que tenet: caput in via,<sup>1</sup> alterum<sup>2</sup> in via carraricia; q. est star. vii et medietas ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 44 v.*

<sup>1</sup> Segue latus espunto.   <sup>2</sup> alterum è nell' interlineo.

612.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Commutatio eccl. S. Martini cum Bernardo qd. Uberti iudicis de terra de Patrignone; pro qua recipimus in Massa Pisana, u. d. Borla ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 47. Cf. il reg. n. 451.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggtunge:* de qua terra cum aliis redduntur sol. vi et medium ab Ubaldo Malpili et filiis Malaprese S. Martino; set modo tantum ab Ubaldo Malpili reddi debent due partes predicti libelli, quia partem filiorum Orlan-dini Malaprese vicimus, unde habemus iii star. grani.

613.

*Lucca, 30 Aprile 1101.*

A. mci, prid. kal. madii, ind. ix. Ego Gerardus f. qd. Boniti,<sup>1</sup> huius membrane scriptura testante, pro anime mee remedio offero tibi ecl. et canonice S. Martini, site infra Luc. civ., medietatem ex omnibus terris, quas habeo in l. Tassingnano u. d. a Pomaio et in l. Sitiano et in eius fin. Ex iamdic和平is terris cultis et incultis medietatem offerere videor, ut ab odierna die sit in iure et proprietate ecl. et canonice et in potestate canonicorum q. ibi officium Dei fecerint, eam habendi. Pena dupli. Act. intus canonicam S. Martini. S. m. Gerardi. S. m. Villani f. qd. Villani t. S. m. Ildibrandi qd. Petri et Singnorecti qd. Fancelotti tt. Ildibrandus not. regis.

*Originale: D. 16; Regestum A, c. 18 v e c. 28 v; Regestum B, c. 14.*

<sup>1</sup> *Il Reg. B ha: Amici*

614.

*Lucca, 14 Luglio 1101.*

A. mci, prid. id. iul., ind. ix. Nos Vuido, lege Romana vivente, f. b. m. Vuidi, q. fuit lege vivente Romana, et Bonadonna iugalibus filia b. m. Bonacti, ego Bonadonna consentientes michi vir meus, per hanc cartula pro animabus nostris remedium et pro remedium animabus qd. genitor meo et qd. genitrici mee Vuido offerrimus tibi ospitio S. Martini de piscopatum istius Luc. nostra portionem de una petia de terra, q. est ortale, in l. et fin. Tassiniano u. d. \* \*, qui detinet Martino nepus Vuidi da Valiano, tenentes: uno capo in terra qd. Teuderelli, alio in terra qd. Vuidi, q. supernomen d. Famisalti, latus uno in via publica, alio in terra Ughi qd. Bolgari. De has competi nobis quartam portionem. Offerrere previdemur, ut ab odierna die in ipsius ospitio et de rectori et custodi q. ibi ordinati fuerint, in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Et onnem censem, quos de ipsa terra Dominus dediderit, sint ad usum (et) victum pauperum pelegrinorum euntium<sup>1</sup> et tra(n)seuntium et, pro(ut) oportunum fuerit, sustententur. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Vuidi et Bonadonne, Vuido congiungi sue consensi. S. m. Rodulfi f. b. m. Ughi et Uberti f. b. m. Dominichi tt. S. m. Oppiti f. b. m. Pechi et Angeli f. b. m. Augustini tt. S. m. Pagani f. b. m. Pagani t. Ildebrandus not. imp.

*Originale: D. 86. Nel verso, da mano coeva: Cartula offensionis qui fecerunt Vuido qd. item Vuidi del Cantore et coniux sua.*

<sup>1</sup> *L'orig. ha: etuntium*

615.

*Camaiano, 14 Novembre 1101.*

A. mci, xviii kal. dec., ind. x. Nos Pagana relicta b. m. Rustichi et filia b. m. Dominichi et Vuicto f. meo et f. suprascripti

Rustichi, per consensum et data licentiam suprascripti Vuictoni, in cuius mundium esse visa sum, per hanc cartula pro animabus nostris remedium et pro remedium animabus qd. genitoris et genitricis nostre et de omnium paremtum nostrorum offerrimus tibi eccl. et mon., cui vocabulum est B. S. Petri apostoli, qui est constructo et edificato sito<sup>1</sup> l. et fin. u. d. Potheuli, nostram portionem de una petia de terra, q. (est) pastino, in l. et fin. Palmatula u. d. Fontana Tiecta et u. d. Quercetato, que est tenentes: uno capo in terra S. Martini, ali(o) in Rivo Magiore, lato uno in terra Rustichi f. qd. Tieuti Veramdi, alio in terra S. Donati. Conpeti nobis duo portionis. Offerre previdemur, ut ab odierna die in ipsius eccl. et mon. et de illo priore seo monaci q. ibi pre tempore ordinati fuerint et ibidem officium Dei fecerint, in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuamdi. Pena dupli. Act. in l. et fin. u. d. ad Cammagiana. S. m. Pagane et Vuictoni, Vuictone mundualdo ipsei Pagane consensit. S. m. Petri f. b. m. Martini da Oliveto et Brunelli f. b. m. Amdree et Porcelli f. b. m. Homicci Lupi tt. Heraldus not regis.

*Originale: v. 72.*

<sup>1</sup> *L'orig. ha: edificascito*

616.

*Compito (Lucca), 29 Novembre 1101.*

A. mci, iii kal. dec., ind. x. Nos Dominico et Cigo gg. ff. b. m. Martini et Vuictone f. b. m. Sterpati per anc cartula pro animabus nostris etremedium offerimus eccl. et mon. Domini et S. Petri, qui est constructa et edificata sito l. et fin. u. d. Potieuli, medietatem de una petia de terra, quod est oliveto, in l. et fin. Cumpito u. d. Certaula, tenentes: uno capo in ciesa, alio in muricchio, lato uno in terra S. Salvatoris de Sexto, alio in terra de filii Stefani. Offerre previdimur, ut ab<sup>1</sup> odierna die in ipsius eccl. suisque rectoribus sit potestatem eas abendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. in l. et fin. Cumpito. S. m. Dominichi et Cighi seo Vuictoni. S. m. Bonuchi f. b. m. Bungni t. S. m. Bonfilii f. suprascripti Dominichi t. S. m. Rustichi f. b. m. Rustichi t. Sigefredus not. imp.

*Originale: F. 69. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Sigefredus: Pensione de terra, q. in ista cartula legitur, per omne mense ian. censum nobis (così ha l'orig.) retdere debeamus ad pars eccl. et mon. S. Petri suisque rectoribus, vel nostris ereditibus per omne mense ian. de oleo bono mundo libr. m, ad tale libras currente misuratoria, quale in l. et fin. Vivaio percurrit. Pena: sol. xx de den. de moneta de Luca.*

<sup>1</sup> *L'orig. ha: a ob*

617.

*Lucca, 12 Dicembre 1101.*

A. mci, prid. id. dec., ind. x. Manifesti sumus nos Martino et Iohannes gg. ff. b. m. Dominichi, quia tu Hopitio cl. canonico de eccl. S. Martini Luc. per cartula libell. nom. ac cemsum etperexsolv. dedisti nobis omnibus terris et rebus cultis et incultis silvis et buscareis, pertinentibus suprascripte eccl. et canonica vestra, qui esse videtur in l. et fin. Planitie, quas genitor nostro cum Pero g. suo per libellum abuerunt et detinuerunt da Bonitione f. b. m. Iohanni et ipse Bonitione per libellum abuit da me<sup>1</sup> Hopitio cl. Dedisti, ut in nostra vel de nostris eredibus hac proereditibus sin potestatem eas abendi et usumfructuandi. Tibi vel ad subcessoribus vestris per omne mense ian. rendere debeamus, infra civ. Luca ad pars eccl. et canonica, arg. den. vii et dimidio de moneta de Luca. Pena: arg. libr. v. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Martini et Iohanni. S. m. Sisemundi f. Oddi t. S. m. Banoni f. b. m. Martini t. S. m. Henrigi f. suprascripti Hopiti cl. t. Rodulfus not. imp.

*Originale: C. 32.**<sup>1</sup> Così l'ortg. per te*

618.

*Piazzano (Lucca), 27 Dicembre 1101.*

A. mci, vi kal. ian., ind. x. Manifesti sumus nos Lanfrancus f. qd. Vuillielmi et Sigifridus f. qd. Cuniti, quia tu Oppithus cl. et canonicus de eccl. et canonica S. Martini per cartula libell. nom. ac cemsum etperexsolv. dedisti [no]bis unam petiam de terra, q. est silva, q. esse videtur in l. u. d. Vallicella [in ?] Valleprimaia iuxta eccl. S. Martini; est pertinentem predice eccl. et canonice; que tenet: unum caput in rio Trignani, aliud in terra predicti S. Martini u. d. in Plathe, qui detinet Bernardo cum suis consortibus, latus unum in terra qui detinet Martino Caldo Milliecio, aliud (in terra) suprascripti S. Martini, qui detinet predicto Bernardo; una cum tertia portione de una petia de terra, quod est campus, in predicto l. Valleprimaia, que tenet: unum caput in strada Romea, aliud cum uno latere in suprascripto<sup>1</sup> rio Fredana, aliud latus in predicto rio Trignani. Dedisti, ut in nostra vel de nostris eredibus hac proereditibus sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Tibi vel a subcessoribus tuis per onnem mense ian. rendere debeamus, ad partem eccl. et canonica infra civ. Lucam, den. v de mon[e]ta de Luca. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. intus burgo de Plotano. S. m. Lanfranchi et Sigifridi. S. m. Boddi f. qd. Martini et Vitali f. qd. Beriti tt. S. m. Martini f. qd. Bonenti et Pasquali f. qd. Rustichi tt. Albertus not. regis.

*Originale: D. 124.**<sup>1</sup> Così l'ortg.*

619.

*Lucca, 27 Marzo 1102.*

A. mci, vi kal. apr., ind. x. Ego Sigifredus not. f. qd. Sigifredi per hanc cartulam pro anime mee remedio offero tibi hecl. et mon. S. Petri, sito in l. q. cognominatur Pozeoli, quinque petias de terris, quas habeo in l. et fin. Compoto. Prima, cum casa super se seu curte et orto insimul, d. a Ripule; tenet: unum caput in terra S. Salvatoris, aliud in terra filiorum Eppi eorumque consortum, latus in terra Gerardi f. mei, aliud in via comunali et in terra Vuidi qd. Rustichi; secunda est olivetum, d. Vinea da Puoso; tenet: unum caput in via, aliud in terra S. Marie, latus in terra suprascripti Vuidi, aliud in terra filiorum qd. Bacari et in terra q. fuit Lei iudicis; tertia est silva, d. a Valleccava; tenet: unum caput in terra ipsius Vuidi, aliud cum ambobus lateribus in terra S. Salvatoris; quarta d. Vinea da Leo; tenet: unum caput cum latere<sup>1</sup> in terra predicti Vuidi et Vitalis, aliud caput in terra filiorum qd. Boniti et predicti Vitalis, aliud latus in terra Ubaldi; quinta d. in Valle; tenet: unum caput in terra qd. Bellusci et in terra de filio Gogi et suprascripti Vitalis, aliud in terra Guillelmi et in terra de suprascripto f. Gogi et Bonifatii, latus unum in terra filiorum Bacari et S. Salvatoris et suprascripti Vuidi, aliud in terra ipsius Vuidi. Has petias, una cum duabus petiis de terris, q. sunt olivetum, in l. Massa Macinaia, per capita et latera sicut invenitur, tibi ecl. offerere videor,<sup>2</sup> ut ab odierna die sint in iure et proprietate hecl. et mon. et in potestate monachorum q. ibi pre tempore ad officium Dei faciendum ordinati erunt, eas habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luca.<sup>3</sup> S. m. Singnorecti qd. Macti et Detisalvi qd. Fuschi tt. S. m. Melonis qd. Boniti et Gerardi qd. Beetonis tt. Ildibrandus not. regis.

*Originale: F. 66. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: Martinus Mabotone et Rostichello Thopo et filii Ranuccii tennent (sic) partim predicarum terrarum pro Sofreducio Gatusci.*

<sup>1</sup> cum latere è nell' interlineo. <sup>2</sup> Il passo da una cum duabus a vide(or) è scritto su rasura. <sup>3</sup> Sotto v' è uno spazio in bianco.

620.

*Lucca, 21 Maggio 1102.*

A. mci, xii kal. iun., ind. x. Ego Martinus f. qd. Bulgassei, huius membrane scriptura testante, pro anime mee remedio offero tibi hecl. et mon. S. Petri, sito in l. q. cognominatur Pozeoli, septem petias de terris, quas habeo in l. et fin. Compoto. Prima, cum casa solariata super se seu curte insimul, d. a Tempagnise, tenet: ambo capita in via, latus unum in terra et dimidio muro de casa Compotusci, aliud in terra de filio qd. Sifredi;

secunda, q. est olivetum, tenet: unum caput in via, aliud in terra Ughi f. mei, sicut singnatur, latus in terra Villani, aliud in terra Pagani qd. Iohannis; tertia, est silva, d. a le Fosse, tenet: capita ambo in terra S. Salvatoris, latus unum in terra Bectonis, aliud in terra predicti f. Sigifredi et suorum consortum; quarta est silva et vinea, d. a Prato Lucifredi, tenet: unum caput in terra S. Salvatoris, aliud in terra Petri, latus in terra ospitalis S. Martini, aliud in terra predicti f. Sigifredi; quinta est silva, d. a Cungnolo: caput unum tenet in terra Bonichi, aliud in terra Gerardi qd. Boniti, latus in terra S. Petri, aliud (in terra) prefati f. Sigifredi; sexta est silva, d. a Cerasciola, tenet: unum caput in terra S. Marchi, aliud in terra predicti f. Sigifredi, latus in terra Bonelli, aliud in terra q. fuit Stefani presb.; septima, vingna, d. in Conorti: caput unum tenet in terra, q. fuit Guillelmi, aliud in terra S. Petri, latus in terra S. Marchi, aliud in terra Conpotusci. Itemque offero tibi hecl. et mon. meas duas portiones de medietate<sup>1</sup> unius petie de terra, q. est vinea, in predicto l. Conpoti u. d. in Clusura; tenet: unum caput in terra S. Martini, aliud in terra Conpotusci, latera ambo in terra S. Salvatoris; una cum duabus portionibus de omnibus terris meis cultis et incultis, et de omni mea mobilia, una cum omnibus terris meis, quas habeo a Vicassei et in campo u. d. a Vingna Iohannis<sup>2</sup> di Amcilla. Offerere videor, ut ab odierna die sint in iure et proprietate ipsius hecl.<sup>3</sup> Pena dupli. Act. Luca. S. m. Martini. S. m. Uberti qd. Ursi et Sifredi qd. Boni et Saracini qd. Vuidi tt. Ildibrandus not. regis.

*Ortigtnale: F. 64.*

<sup>1</sup> de medietate è nell' interlineo. <sup>2</sup> Iohannis è nell' interlineo. <sup>3</sup> Segue come nel reg. precedente.

621.

*Lucca, 13 Luglio 1102.*

A. MCII, III id. iul., ind. x. Ego Ildibrandus qd. Boni per hanc cartulam livell. nom. ad censum perekolv. dare videor tibi Bbonitio qd. Ferçani unam petiam de terra cum casa, q. est sala seu curticellam post ipsam casam super se habente, q. esse videtur infra civ. Luc. prope ecl. S. Cristofani, que michi libell. nom. pertinet ex parte ecl. S. Martini; que tenet: ambo capita cum uno latere in terra predicte ecl. S. Martini, aliud latus in terra et dimidia sepe de casa quam tenet Sassulinus. Dare videor, ut in tua tuorumque heredum sit potestate eam habendi et usumque-fructandi. Michi vel meis heredibus aut ad partem suprascripte ecl. omni anno in mense dec. den. XL Luc. monete reddere debatis. Pena: arg. libr. x. Hoc libellum scribere rogavi. Act.

Luca. S. m. Ildebrandi. S. m. Gristofani qd. Lei t. S. m. Guictonis qd. Pagane et Sifredi qd. Pacci tt. Ildibrandus not. regis.

*Copia 1261 marzo 12, di Leonardus imperialis aule iudex et not.: N. 74.*

622.

*Lucca, 31 Ottobre 1102.*

A. mci, prid. kal nov., ind. xi. Nos Heraldus et Alluccione gg. ff. b. m. Allucci seo Turture uxor predicti Alluccioni et filia b. m. Flaiperti iudex, q. Amico fuit vocatus, ego Turture consentientes mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Flaiperti iudicis, q. Donodei v., et missus imp., ad quo interro-gata sum sequenter etdici paginam, per hanc cartula pro animabus nostris remedium hac pro remedium anime b. m. Saracini, q. fuit g. nostro qui supra gg., offerrimus tibi eccl. et kanonica S. Martini de piscopatum Luc. omnibus terris et rebus, quam abemus in l. et fin. Montecatini u. d. Turri et vocitatur Fiorle, qui detinunt Ganbucci. Offerrere previdemur, ut ab odierna die in ipsius eccl. et kanonica, et de presb. et diac. seo cl. q. ibi pre tempore ordinati fuerint et ibidem officium Dei fecerint, in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. foris civ. Luc., prope eccl. S. Banholomei. S. m. Heraldi et Alluccioni seo Turture, Alluccio congiungi sue consensi. S. m. Gherardi f. b. m. Rolandi et Benedicti f. b. m. Cighi et Rolandi f. b. m. Anselmi tt. S. m. Rolandi f. b. m. Vuillielmi et Opiti f. b. m. Pechi monachi tt. Ildebrandus not. imp.

*Originale: C. 84; Registrum B, c. 53. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII-XIV: Cappella S. Laurentii de Turris. Il reg. B ha: Heraldus et Alluccioni seo Turture, Alluccio congiungi sue consensi. S. m. Gherardi f. b. m. Rolandi et Benedicti f. b. m. Cighi et Rolandi f. b. m. Anselmi tt. S. m. Rolandi f. b. m. Vuillielmi et Opiti f. b. m. Pechi monachi tt. Ildebrandus not. imp.*

623.

*Lucca, [...] 1102.*

[Notitia brevis ad memoriam] abeindam, qualiter infra urbem Luca prope eccl. S. Martini, presentia bonorum hominum corum [nomina subter] legumtur, Vualfridi presb. et Petrus diac. de eccl. cui vocabulum est B. S. Stefani, qui est constru[cta et edi]ficata in l. et fin. Tassignano, per fuste, quas in suorum detinuerunt manibus, tradiderunt et placitave[runt] in manum Roffridi archid. de eccl. et canonica S. Martini Luc., [quod deinde] in antea Vualfridi et Petrus neque eorum supecessoribus per eorum ingenium illis hominibus et manentibus seo laboratoribus qui ospitium S. Martini (?) in l. et fin. Tassignano abere et detinere videtur, vel quod in antea abuerint et detinuerint, [pu]teo et aqua de iamdicto puto qui est in illa petia de terra cum cassina super se seo orto [...] infra se et super se abentes insimul comprehensa, quibus sunt

iamdicti ospitii suprascripti S. Martini, qui esse vide[tur in] l. et fin. Tassignano prope eccl. S. Stefani ad iamdictis hominibus [...] missis manentibus et tenitoribus simulque laboratoribus de suprascripto ospitio, puteo neque aqua contendere, neque impeditre studiose facere [non?] debunt ad auriemdum et portamendum et eorum utilitatem faciendum die noctuque, comodo [eorum ...] tum et utilitas fuerint; et si casus accidit, ut ipsis vel eorum successoribus aliquam lesionem fecerint et infra dies viii proximi qui ipsis [scire fecerint? et ipsi non emendaverint, tunc sponderunt, quod conponere debeant Roffridi archid. aut ad rectores ospitii penam, arg. [...] den. Luc. monete. Unde [Roffri]di fecit Vualfridi et Petri meritum, anulum unum [... ad] placitum et convenientiam confirmandum iusta legem [presentia]: [Vuidi ... Ghe]rardi f. b. m. Singnorecti. Rustichi f. b. m. R[... et] reliqui. [A.] MCII, iv [id?]us [...], ind. [...]. Vuido q. ibidem fui. Gherardo q. ibidem fui. Rusticho q. ibidem fui. Rodulfus not. imp.

*Origenale: D. 62.*

624.

« Offersio in Ronco et eius fin. Guilielmi et Allegretti gg. qd. Homodei qd. Barocchi et Binie uxoris predicti Guilielmi et filia<sup>1</sup> Leotoldi cl., de tribus portionibus unius cultre in Ronco; que tenet: caput in terra et media fossa Gerardi qd. Tedore, alterum in terra hospitalis S. Donati, alterum<sup>2</sup> in terra predicti Gerardi, alterum in terra predicti Guilielmi, cum media fossa. A. Domini MCII° ».

*Regestum A, c. 32 v.*

<sup>1</sup> Così il ms.    <sup>2</sup> Così il ms. per latus

625.

*Compito (Lucca), 15 Gennaio 1103.*

A. MCIII, xviii kal. febr., ind. xi. Nos Iohannes f. b. m. Martini et Panfilia iugalibus filia b. m. Ildebrandi, ego Panfilia consentientes mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Benedicti iudex sacri pal., a quibus interrogata sum sequenter etdicti paginam, per anc cartula venundamus et tradimus tibi Morandus rectores de ospitale S. Petri, que d. Potieuli, una petia de terra, quod est oliveto, in l. et fin. Cumpito u. d. Valleslustris, tenentes: uno capo in via publica, alio cum uno lato in terra nostra, quas nobis reservamus, alio lato im bosco. Tibi eas ad pars suprascripto ospitio venundamus. Recepimus meritum da Baruccio f. b. m. Morli, arg. pro sol. x. Pena dupli. Act. in l. et fin. Cumpito. S. m. Iohanni et Panfilie, Iohannes conius sue consensi.<sup>1</sup> S. m. Barueci f. b. m. suprascripti Morli t. S. m. Morecci f. b. m.

Cumpiti t. S. m. Albonecti f. b. m. Nameri t. S. m. Bertaldi f. b. m. Becti t. Sigefredus not. imp.

*Originale: S. 55. Nel margine inferiore, sul recto, di mano dello stesso Sigefredus: Promissio contra ipsa cartula et qui pre manibus abuerit, penam libr. iii, suprascripto merito et tt. et dotale.*

<sup>1</sup> *Sotto si ha uno spazio in bianco.*

626.

*Lucca, 11 Marzo 1103.*

« Publicum instrumentum exemplatum a Corrado et Alberto notariis, cuius anni incarnationis Domini sunt MCIII<sup>o</sup>, v idus martii, ind. xi; quod incipit: In Cristi nom. Ra(n)gerius, Dei gratia, Lucanus ep. et cetera. In quo continetur, quod dictum mon.<sup>1</sup> reddere tenetur singulo anno Lucane eccl. S. Martini unam libram olei seu incensi et quod prior et fratres dieti mon. debent invitare Luc. Capitulum in vigilia s. Quirici, ut vadant ad festum s. Quirici suprascripti et quod debent in ipso et pro ipso festo eidem capitulo Luc. dare refectionem et certa alia ».

*Cod. del sec. XIII nell'arch. Capit.: LL. 41, c. 210.*

<sup>1</sup> *Cioè monasterium S. Quirici in Monticello*

627.

*Lucca, 21 Marzo 1103.*

A. MCIII, XII kal. apr., ind. xi. Ego Henrigus presb. f. b. m. Henrici, quia qd. Bonus, q. fuit f. b. m. Cristine, per iudicati cartula scripta est ex manibus Ildebrandi not. imp., pro anime sue remedium iudicavit atque confirmavit in potestate Roffredi archid. et Ferulfi f. Belloni et in me Henrido omnia ex omnibus casis et terris seu rebus suis cum mobilias et familias sive cartule et moniminas, nutriminibus maioris vel minoris, quas tune abebat et possidebat, vel quod in antea Deo adiubantes legibus adquisisset, quatenus ut ab ibsa die tam in vita sua, quam et post obito suo in nostra, tam nos totis insimul, quam et quis ex nobis q. suum iudicatum pre manibus abuerimus, vel de nostris heredibus; proinde ego, q. iudicato pre manibus abeo, secundum ipsius qd. Boni institutionem et bonum dispositum, per hanc cartula vindo et trado vobis Hubertus f. b. m. Baroni et Ildebertino et Filippo seo Rainucci gg. ff. b. m. Raineri, de ex predictis rebus, nominative: una petia de terra cum casa solariata super se et curte ante ipsa casa, infra civ. Luc. prope eccl. S. Alexandrii, tenentes: uno capo cum uno lato in vie publice, alio capo in classo comunale, alio lato in terra et dimidia sepe et dimidie columne de casa Iohanni faber. Has petia, una cum exemplar de iudicati cartula, vobis vindo et trado. Recepit meritum, anulo uno de auro pro sol. CDLXXX da Ildegarda genitrice vestra gg. pro persona vestra et suprascripti Uberti avunculo ve-

stro. Repromieto una cum meis heredibus, ut si nos vobis intentionaverimus, componere venditio im duplum. Da aliis hominibus per vos ipsis eas defendere debeat. Quod ad me hic semel factum vel quod scriptum est, inviolabiliter conservare promicto con stipulatione subnixa. Act. Luca. Enrigus presb. ss. Fervulfus t. ss. S. m. Glandulfi f. b. m. Singnorecti, et Vitali f. b. m. Alberti tt. S. m. Henrichi f. b. m. Lamdolfi et Ghisalmari f. b. m. Mori tt. Ildebrandus not imp.

*Originale: N. 72.*

628.

*Lucca, 21 Aprile 1103.*

A. MCIII, XI kal. magii, ind. XI. Ego Vuillia f. qd. Bolgarelli, mihi consentiente Gerardo f. qd. Ildebrandi et Bernardo f. qd. Ughi mundualdi mei, q. cartula de meo mundo pre manibus abebant, per hanc cartula dono et tradit o tibi Brunico f. meo et f. qd. Buosi omnia ex omnibus casis et terris et rebus meis, quam mihi obvenit ex parte Enrichi, q. fuit anteriore viro meo, ex parte predicti Buosi genitor tuo, cultis et incolitis, mobilibus et immobilibus, servis et ancillis, cartulas et moniminas, nutriti minibus maioris vel minoris. Recepit launachil meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Vuillie. S. m. Gherardi et Bernardi Vuillie consenserunt. Rainieri not. imp. t. ss. S. m. Ildibrandini f. qd. item Ildibrandi t. S. m. Villani f. Rainieri not. t. Albertus not. regis.

*Copia del sec. XII, di Ildebrandus not. imp.: P. 158. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Carta S. Cassiani a Vicum, e da mano del sec. XII-XIII: Abbathie de Potheole. Cf. il reg. n. 631.*

629.

*24 Aprile 1103.*

A. MCIII, VIII kal. madii, ind. XI. Nos Fraolmi et Gotifridi gg. ff. b. m. Ansuini et Gasdia iugales predicti Fralmi et filia b. m. Hugi, ego Gasdia consentientes mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia Ruberti iudicis sacri pal., a quibus interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Vuillielmo f. b. m. Homodei nostram portionem de una petia de terra, quod est silva et sterpeto insimul conpreensa, in l. et fin. Vacule u. d. a Prato prope eccl. S. Marie, q. d. a Scopicio, tenentes: uno capo in via publica, alio in summo monte u. d. Ocellatoio, lato uno in terra Allegretti [g.] tuo, alio in terra S. Martini.<sup>1</sup>

*Originale: G. 58; Regestum A, c. 46. Il Reg. A: Compera Guilielmi qd. Homodei de terra, q. est silva et sterpeto, supra domum illorum dal Prato u. d. Oscellatoio; quam tenent illi dal Prato a nobis, quia fuit de iudicio Guilielmi et Allegretti gg. qd. Homodei. Cf. il reg. n. 508 e il reg. seguente.*

<sup>1</sup> Poi è strappata la carta.

630.

*Lucca, 24 Aprile 1103.*

A. MCIII, VIII kal. madii, ind. XI. Nos Fraolmi et Gotifridi gg. ff. b. m. Ansuini et Gasdia iugales Fralmi et filia b. m. Hugi, quia tu Vuillielmo f. b. m. Homodei dedisti nobis meritum, anulum unum aureum pro sol. x, ego Gasdia consentientes mihi viro meo, per hanc paginam repromitimus tibi, ut numquam non abeamus potestatem, nec nos neque nostris ereditibus, tibi neque ad ereditibus tuis intentionare neque molestare nulla de tuam portionem, quod est sextam portionem de una petia de terra, quod est silva et sterpeto insimul comprehensa, in l. et fin. Vaccule u. d. a Prato prope eccl. S. Marie, q. d. a Scopicio, quas tibi per cartula Rodulfi not. imp. ex comparatione obvenit ad nos ipsis. Pena: arg. sol. c den. Luc. monete. Act. Luca. S. m. gg. et iugalibus, Sismundo coniugi sue consensit. S. m. Lei (?) f. b. m. Mori t. [S.] m. Vuidi [...] t. S. m. Alberti f. [...] cii t. Rodulfus not. imp.

*Originale: G. 47. Cf. il reg. precedente.*

631.

*Lucca, 1 Giugno 1103.*

A. MCIII, ipsa die kal. iun., ind. XI. Ego Brunico f. b. m. Buosi, quia tu Henrigus presb. f. b. m. Henrici dedisti mihi meritum, nusca una de auro pro sol. tricenti quadraginta, per hanc paginam repromicti tibi, ut nunquam non abeamus potestatem, nec ego neque meos heredes, tibi neque ad hereditibus tuis intentionare neque molestare nullam de quactuor petiis de terris, quam abis in l. et fin. Marlia u. d. Bibbiana; duo cum cassinis super se et curtis et ortis insimul comprehensa, et illis aliis duabus, que sunt camporas, qui regere videtur per Verardo et Martino massarii cum suorum consortibus, scilicet Cigo et Dinaiolo; neque nullam de omnibus terris et rebus cultis et incultis, quantas ad superscriptis cassinis et rebus massariciis pertinentibus (sunt), quas tibi per cartula Ildebrandi not. imp. ex comparatione obvenit ad me ipso. Pena: arg. libr. xxx. Act. Luca. S. m. Brunichi. S. m. Ughi f. b. m. Rustichi et Ughieccione eius f. et Rolandi qd. Pacci Ghiselli tt. S. m. Ferulfi f. Belloni et Vuillielmi f. b. m. Sigefridi tt. Ildebrandus not. imp.

*Originale: S. 71. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Cartula S. Cassiani a Vicum. Cf. il reg. n. 628.*

632.

*Lucca, 21 Giugno 1103.*

A. MCIII, XI kal. iul., ind. XI. Ego Petrus f. b. m. Pegrini, quia tu Petrus presb. et rectore de spitale de l. Colle Bertraduli dedisti mihi meritum, anulo uno de auro, per hanc

paginam repromicto tibi, ut ego neque meos eredes non abemus agere neque molestare, neque per placito fatigare tibi neque tuos successores de terris et rebus, quas abeo et detineo in predicto l. et fin. Colle Bertraduli da Credoimdeo et Cigo gg. ff. b. m. Vuillielmi, quas pro anime mee et qd. Bonedonne, q. fuit uxor mea, et filiorum meorum comcedo predicti spitali. Pena: arg. libr. xx. Act. Luca. S. m. Petri. S. m. Augustini f. Bonie et Ciporelecti f. b. m. Iohanni tt. S. m. Uberti f. Vuidi t. Iohannes not. imp.

*Originale:* D. 213.

633.

*Lucca, 21 Giugno 1103.*

A. MCIII, XI kal. iul., ind. XI. Ego Petrus f. b. m. Pellegrini, quia tu Petrus presb. et rectore de spitale de l. Colle Bertraduli dedisti mihi meritum, anulo uno de auro, per hanc paginam repromicto tibi, ut ego neque meos eredes, tibi neque tuos successores agere neque molestare (non abemus) de suprascripto spitale, neque de terris et [...] cartula spitali dedit, neque de illis ar(?)[...], neque de illis boctis, neque de illo limgname, qui modo abeo im l. Colle Bertraduli, quas pro anime mee remedium et anime remedium qd. Bonedonne, qui fuit comius mee, et pro anime remedium filiorum meorum predicti spitali comcedo. Pena: arg. libr. xx. Act. Luca. S. m. Petri. S. m. Bonaldi f. b. m. Vuidi, q. fuit iudex t. S. m. Bomfilii f. b. m. Iohanni et Bonaccii f. Lamberti tt. Iohannes not. imp.